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Ev.-Luth. Emmaus-Kirchengemeinde 
Protokoll der Kirchengemeinderatsitzung    
         Nr.05.25 
 

Datum 06.05.2025 Mitglieder des Kirchengemeinderat Teilnahme 
Uhrzeit: 19 – 21.45 Uhr Björn Schwabe, Pastor x 
 Michael Schwer, Pastor x 
 Jannes Horstmann, Pastor x 
Ort: Martin Philip Betten x 
 Michaela Bräuninger entschuldigt 
Leitung Claudia Deutschmann entschuldigt 
Helga Rödger Maik Gorzna x 
 Jeanette Gründel x 
 Neele Hartmann x 
Schriftführer: Carsten-Patrick Meier x 
Sabine Winkelmann Helga Rödger x 
 Jörg Schindler-Sievers x 
Einladung am: 30.04.2025 Christian Weide x 
 Sabine Winkelmann x 
 Frank Wunder x 
Das Protokoll besteht aus   
4 Seiten    
Weitere Sitzungsteilnehmer:   
Gast 

  

Eingeladener Gast   
 
 
 
Vorläufige Tagesordnung 
 

Öffentliche Sitzung  

TOP 01. Eröffnung und Feststellung der Beschlussfähigkeit 
TOP 02. Andacht: Pastor Michael Schwer 
TOP 03. Festlegung der Tagesordnung 
TOP 04. Abnahme der Beschlüsse der vergangenen Sitzung  
 (Sozialwohnung an St. Lukas, Aufsitzrasenmäher)  
TOP 05. Schwerpunkthema: Pfarrstellenkonzept der Region (Bestätigung des Umlaufbeschlusses) 
und Besetzungsstrategie  unserer halben Pfarrstelle für den Zeitraum 2026-2029.  
TOP 06. Berichte und Beschlussvorlagen 

Bau: Gartenhaus für Emmaus-Kita, Verkauf Osterkirche, Klaviere Osterkirche und 
Gemeindehaus Martin, Überdachung Kellereingang Manrade 

Finanzen: Abnahme des Jahresabschlusses 2024 
Lukasbau: Einweihungsgottesdienst und -fest am 6.7.  
Gottesdienst: Weihnachtsprogramm ohne Osterkirche, Abschluss Langzeitfortbildung als 

Geistlicher Begleiter (s. Anlage Kirchenzeitung) 
Kultur: Antrag auf Fahrtkostenbeihilfe für den Lesekreis 
KGR-Vorsitz: Nachwahl Synode, KGR-Sitzung am 3. Juni (kurz und mit Grillen?)   

Klausurwochenende vom 22.-25.1 oder 5.-8.2.2026 auf Fehmarn (Jugendherberge)  
 

 
Pause 

TOP 07. Küsterdienste, Lektorendienste, Kollekten  
TOP 08. Verschiedenes - Emmaus aktuell   
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Nichtöffentliche Sitzung 

TOP 09. Umgemeindungen, Eintritte, Austritte 
TOP 10. Genehmigung des Protokolls der vergangenen Sitzung 
TOP 11. Personal 

 

Öffentliche Sitzung  

TOP 01. Eröffnung und Feststellung der Beschlussfähigkeit 
Beschlussfähig 

 
TOP 02. Andacht: Pastor Michael Schwer 
 
TOP 03. Festlegung der Tagesordnung 
 TOP 06. Bau: BV Kita Außengelande 
    Lukasbau. Endabrechnung 

Einstimmig 
 

TOP 04. Abnahme der Beschlüsse der vergangenen Sitzung  
 (Sozialwohnung an St. Lukas, Aufsitzrasenmäher)  
 
TOP 05. Schwerpunkthema: Pfarrstellenkonzept der Region (Bestätigung des Umlaufbeschlusses) 
 und Besetzungsstrategie unserer halben Pfarrstelle für den Zeitraum 2026-2029.  
 Aussprache 
 Der KGR der Emmaus-KG bestätigt die Eilbedürftigkeit des Umlaufbeschlusses vom 
 2.4.2025 gemäß § 24 Abs. 2 KGO 

12 Ja, 1 Nein 
 
 Der KGR der Emmaus-KG stimmt dem Pfarrstellenkonzept der Region 2 vom 12.03.2025 
 zu und beschließt, dass das Pfarrstellenkonzept der Region 2 vom 12.03.2025 mit dem 
 Antrag auf Erweiterung des Stellenumfangs für die Apostelkirchengemeinde von 1,25 
 auf 1,5 Pfarrstellen von 01/2026 bis 12/2029 dem Kirchenkreisrat des Kirchenkreises 
 Altholstein zur Genehmigung vorgelegt wird. 

12 Ja, 1 Nein 
 Für die Besetzung der halben Pfarrstelle muss im vorwege einiges abgefragt werden.  

Björn Schwabe kümmert sich. 
 

TOP 06. Berichte und Beschlussvorlagen 
Bau: Gartenhaus für Emmaus-Kita, Verkauf Osterkirche, Klaviere Osterkirche und 

Gemeindehaus Martin, Überdachung Kellereingang Manrade 
 Der KGR beschließt, das Gartenhaus für die Emmaus Kita mit 3000 € aus der Kita-

Rücklage zu finanzieren.  
Einstimmig 

 Falls Geld übrig bleibt, geht es in die Rücklagen zurück 
 Der KGR beschließt, den Förderverein der Osterkirche zu bitten, die Finanzierung 

des Gartenhauses für die Emmaus Kita mit 1000 € zu unterstützen. 
Einstimmig 

 
 Der KGR beschließt, die Bezahlung der Rechnungen für das Projekt Osterkirche 

(Umgestaltung Außengelände) aus KiTa-Rücklage i.H.v. 2.270,24 €. 
Einstimmig 

  

      Der KGR beschließt, den Dachdeckerbetrieb Howe GmbH aus Kiel bezüglich des       
      Angebots vom 24.04.2025 zu beauftragen, eine Überdachung der Kellertreppe am    
      Pfarrhaus Manrade 6 in Kiel in Höhe von 10295,37 € zu beauftragen. 

12 Ja, 1 Enthaltung 
 

 Der KGR beschließt, für 1200 € den Flügel aus der Osterkirche in die St. Lukaskirche 
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transportiere zu lassen und zeitgleich ein Gerät zur Befeuchtung wegen der 
Fußbodenheizung einbauen zu lassen. 

Einstimmig 
 

Finanzen: Abnahme des Jahresabschlusses 2024 
 1. Der vorliegende Jahresabschluss der Ev.-Luth. Emmaus-Kirchengemeinde wird 

nach vorheriger Prüfung gemäß § 15 Absatz 2HhFG ohne Einschränkungen 
abgenommen. 

 2. Mit der Abnahme des Jahresabschlusses wird den für den Vollzug des Haushaltes  
 und für die Ausführung der Beschlüsse zuständigen Organen die Entlastung gemäß 

§ 15 Absatz 1 HhFG erteilt. 
 3. Die gemäß § 27 Absatz 3 HhFVO nachträglich festzustellende sachliche und  
 rechnerische Richtigkeit für die Allgemeinen Anordnungen wird hiermit bestätigt. 
 4. Nach § 15 HhFG), hat der Kirchengemeinderat in seiner Sitzung am 6.5.2025 
 die vorliegende Jahresrechnung 2024 
 mit einem Jahresüberschuss in Höhe von    41.022,77 € 
 und einem positiven Bilanzergebnis in Höhe von   33.972,09 € 
 abgenommen. 

Einstimmig 
 

Lukasbau: Einweihungsgottesdienst und -fest am 6.7.  
 GD um 11.30 Uhr, Abschluss 14 Uhr mit Pröpstin Witt 
 Endabrechnung liegt noch nicht vor. 
 
Gottesdienst: Weihnachtsprogramm ohne Osterkirche, Abschluss Langzeitfortbildung als 

Geistlicher Begleiter (s. Anlage Kirchenzeitung) 
 Ideensammlung für Abschied Osterkirche, u.a. Weihnachten GD um 23 Uhr im 

Gemeindehaus 
 
Kultur: Antrag auf Fahrtkostenbeihilfe für den Lesekreis 
  Der KGR beschließt, den Lesekreis mit 150 € Fahrtkosten für eine Tagesausflug  
  (7 Personen) zu unterstützen. 

3 Ja, 5 Nein, 5 Enthaltungen 
KGR-Vorsitz: Nachwahl Synode, KGR-Sitzung am 3. Juni (kurz und mit Grillen?)   

Klausurwochenende vom 22.-25.1 oder 5.-8.2.2026 auf Fehmarn (Jugendherberge)  
 

 
Pause 

TOP 07. Küsterdienste, Lektorendienste, Kollekten  
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TOP 08. Verschiedenes - Emmaus aktuell   
 20.6. Chris and friends 
 
Nichtöffentliche Sitzung 

 

Nächste Sitzung am 3. Juni 2025 
18.30 Uhr Gemeindehaus   L U K A S  (!) mit Grillen 

 
 
 
 
 
 

-------------------------------------    ---------------------------------- 
Sitzungsleitung         Protokollführerin 

 
 
 
  
 


